
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33560  37Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2018

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais ), perfazendo
um total de R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 279946

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 083/2017 DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 15 
DE OUTUBRO DE 2017.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:    os termos do memorando subscrito 
pela Presidente da Comissão, por meio do qual solicita nova 
designação da Comissão Processante para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado através da Portaria Nº 
012/2017-DGPC/PAD, de 20/06/2017, publicada no Diário 
Oficial nº 33.399, de 21/06/2017, tendo em vista a necessidade 
de proceder a diligências necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelas servidoras ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, SIMONE EDORON 
MACHADO ARAÚJO e ALCIDÉA NEIDE DA SILVA FEITOSA 
– Delegadas de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e 
Membros, a fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
012/2017-DGPC/PAD, de 20/06/2017, publicada no Diário Oficial 
nº 33.399, de 21/06/2017, conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 120 (cento e vinte) 
dias, a contar de 31/10/2017;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 089/2017-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 21 

DE NOVEMBRO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:    os termos do memorando subscrito pela 
Primeiro Membro da Comissão, por meio do qual solicita nova 
designação da Comissão Processante, para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria Nº 
015/2016-DGPC/PAD, de 18/07/2016, publicada no Diário 
Oficial nº 33.188, de 10/08/2016;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores 
MÁRCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORRÊA DE OLIVEIRA, 
ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO e MICHELE DA SILVA 
SAMPAIO DANTAS – Delegadas de Polícia Civil, respectivamente, 
Presidente e Membros, a fim de dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 015/2016-DGPC/PAD, de 18/07/2016, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 33.188, de 10/08/2016, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações, prazo de 120 (cento e vinte) dias, a contar de 
22/11/2017;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
*Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 33.516, 
de 13/12/2017.

ERRATA
BELÉM – PA., 30 DE DEZEMBRO DE 2017.

PORTARIA Nº 075/2017-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 
10/09/2017,

PUBLICADA NO D.O.E. 33.491, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017
ONDE SE LÊ: I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelas 
servidoras IVONE FERNANDES SHERRING, ISOMARY ANDRADE 
RÉGIS MONTEIRO e SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO – 
Delegadas de Polícia Civil, Presidente e Membros.
LEIA – SE:     I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelas 
servidoras CARMEN SUELY DE SOUZA, ISOMARY ANDRADE 
RÉGIS MONTEIRO e ALCIDÉA NEIDE DA SILVA FEITOSA – 
Delegadas de Polícia Civil, Presidente e Membros.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 280336

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO/ANO:002/2018
Objeto: Aquisição, por item, exclusivamente para microempresas 
e empresas de pequeno porte, de cadeados para estoque do 
almoxarifado da Diretoria de Administração da Polícia Civil do Pará
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/03/2018
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas;.
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo: 280186
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO/ANO:001/2018

Objeto: Aquisição, por item, de colchão de espuma para solteiro, 
D-45, para atender diversas da Unidades da Polícia Civil do Pará
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/03/2018
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas;.
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo: 280187

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 006/2018
OBJETO: Aquisição das normas técnicas NBR 15.597: 2010 E 
NBR ISSO 8528:2014
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2018
VALOR: R$ 1.245,00
VIGÊNCIA: 15/02/2018 a 31/12/2018.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 011/2017- CPC_RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas NATUREZA DA 
DESPESA: 339030 – Material de Consumo, FONTE: 0101 – 
Recursos ordinários.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS 
ABNT, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 33.402.892/0001-06, com 
sede estabelecida na Av. Treze de Maio, nº 13 andar 28, Bairro: 
Cinelândia, CEP: 20.003-900- Rio de Janeiro- RJ
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 280214

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 059/2017 – CPC –RC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, 
considerando o erro material, em relação ao endereço da empresa 
contratada através do Contrato Administrativo nº 059/2017, 
ocorrido na elaboração do instrumento contratual supracitado, 
determina o apostilamento do Contrato Administrativo em 
questão e seus aditivos.
O endereço da empresa contratada através do Contrato 
Administrativo nº 059/2017, constante neste instrumento 
contratual e seus aditivos passará a ser o seguinte:
Rua Jerônimo Cabral, nº 1600, Bairro: Candelária, CEP: 59.064-
210
Ficam ratificadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas 
pelo presente apostilamento.
Belém, 16 de Fevereiro de 2018.
SILVIO ANDRÉ LIMA DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral em exercício – Decreto publicado no DOE nº 33541
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”

Protocolo: 280135

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°20/2018
OBJETIVO: Participar de curso
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.810/94.
SERVIDOR: SILVIO ROSARIO XAVIER JUNIOR.
MATRÍCULA: 57209114/1 / Auxiliar técnico de pericia
Origem: MARABA – PA Destino: BELEM – PA
DIÁRIA: 2.5 (duas e meia) PERÍODO: 05/01/2018 a 07/01/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 29/2018
OBJETIVO: Remoção.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ELIELSON GUIMARAES DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 5933045/1 / Motorista
SERVIDOR: MARIANA JORGE GONÇALVES
MATRÍCULA: 5934034/1 / Auxiliar técnico de pericias
Origem: TUCURUÍ - PA Destino: MARABA - PA. 
DIÁRIAS: 1 (uma) PERÍODO: 07/01/2018 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 23/2018 
OBJETIVO: Remoção.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ELIENSON GUIMARAES DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 5933045/1 / Motorista
SERVIDOR: MARCELO CUNHA RODRIGUES
MATRÍCULA: 5934183/1 / Auxiliar operacional
Origem: TUCURUÍ – PA Destino: MARABA – PA.
DIÁRIAS: 1 (uma) PERÍODO: 02/01/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 651/2017 
OBJETIVO: Vistoria de obra.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: DANIEL DA SILVA PORTACIO.
MATRÍCULA: 57175380/2 / Técnico de administração e finanças
Origem:  BELÉM – PA Destino: MARABA – PA.
DIÁRIAS: 1.5 (uma e meia) PERÍODO: 12/12/2017 a 13/12/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 280273
PORTARIA N°09/2018

OBJETIVO: Conduzir viatura
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ARIM PEREIRA DOS SANTOS FILHOS.
MATRÍCULA: 5926398/1 / Motorista
Origem: BELÉM – PA Destino: SANTAREM – PA
DIÁRIA: 5.5 (cinco e meia) PERÍODO: 22/01/2018 a 27/01/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 08/2018
OBJETIVO: Exumação cadavérica.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: JOSE ALEXANDRE AVELAR ARIMATEIA
MATRÍCULA: 5129591/3 / Medico legista
SERVIDOR: MACHZANOR DA COSTA
MATRÍCULA: 5158184/1 / Auxiliar técnico de pericias
SERVIDOR: NILSON MESQUITA DIAS
MATRÍCULA:  57195133/1 / Motorista
Origem:  BELÉM - PA Destino: SOURE - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (uma e meia) PERÍODO: 10/01/2018 a 11/01/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 679/2017 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO
MATRÍCULA: 54188476/1 / Perito criminal
Origem: BELÉM – PA Destino: ALTAMIRA – PA.
DIÁRIAS: 10.5 (dez e meia) PERÍODO: 05/01/2018 a 
15/01/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 37/2018 
OBJETIVO: Visita técnica.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: CELSON FELIPE BANDEIRA DE SÁ.
MATRÍCULA: 54180043/2 / Perito criminal
SERVIDOR: DARLEY ANTONIO M.BARROS
MATRÍCULA: 57216507/ 1 / Coordenador
Origem:  BELÉM – PA Destino: SANTAREM – PA.
DIÁRIAS: 1.5 (uma e meia) PERÍODO: 17/01/2018 a 18/01/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 280236
PORTARIA N°609/2017

OBJETIVO: Levar material biológico
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA.
MATRÍCULA: 54188037/1 / Perito criminal
Origem: MARABA – PA Destino: BELEM – PA
DIÁRIA: 3.5 (três e meia) PERÍODO: 10/11/2017 a 13/11/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.


